
 
 

DELIBERA N. 37 assunta nella seduta del 22 settembre 2017 

 

Codice di condotta e procedure per la formulazione di perizie/consulenze/pareri 

scientifici istituzionali 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTO l’articolo 2 dello Statuto (Finalità e attività istituzionali) e in particolare il 

comma 1, lettere c), m) ed n); 

CONSIDERATO che al CREA possono essere richiesti pareri, consulenze, perizie su 

argomenti di rilevante interesse per l’assunzione di decisioni da parte di 

Organi dello Stato, Amministrazioni pubbliche nazionali e locali o che lo 

stesso Ente ritenga di dover esprimere una propria posizione ufficiale su temi 

di grande rilevanza; 

RITENUTO che il rilascio di tali pareri, consulenze, perizie debba essere improntato 

a criteri di Competenza, Pluralità, Imparzialità e Trasparenza; 

RITENUTO che il rispetto di tali criteri debba essere garantito dall’adozione e 

successiva attuazione di un processo formale ben definito e che lo strumento 

idoneo a descrivere tale processo sia un “Codice di condotta” che, pur senza 

la forma prescrittiva di un Regolamento, illustri i principi su cui si debba 

fondare il processo; 

VISTA la “Charte INRA de l’Expertise Scientifique Institutionnelle” dell’Institut 

National de la Recherche Agronomique che dal 2011 regola questa fattispecie 

di perizie e ottenuta dal Presidente dell’INRA autorizzazione ad adottarlo 

come modello per un Codice del CREA; 

 

Presenti e votanti: n. 4, maggioranza assoluta: n. 3. Con voto unanime dei presenti 

espresso nelle forme di legge dal Presidente e dai Consiglieri: Gentile, Pisante e 

Remaschi; 
 

DELIBERA 

E’ approvato il “Codice di condotta e procedure per la formulazione di 

perizie/consulenze/pareri scientifici istituzionali” che costituisce l’Allegato alla 

presente Delibera. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 22.09.2017 

 

Il Segretario 

(Dott.ssa Maria Grazia Piazza) 

Il Presidente 

(Dott. Salvatore Parlato) 
 


